

\*

Số 144-KH/HU

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Bản tin Xuân Ất Tỵ năm 2025

-----

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy năm 2024; công tác chuẩn bị tổ chức Hội họp mặt mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Bản tin Xuân Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thông tin thành tựu huyện Cần Đước thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025 và trong năm 2024 trên các lĩnh vực: xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Đồng thời, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Qua đó, củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức tự lực, tự cường, thi đua chung sức xây dựng quê hương Cần Đước ngày càng giàu đẹp.

- Bản tin Xuân Ất Tỵ năm 2025 phải đảm bảo chất lượng cả về nội dung và hình thức, vừa mang tính thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, vừa mang không khí vui tươi, phấn khởi của một mùa xuân mới; thể hiện sắc thái Báo xuân, động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và nhân dân đón mừng xuân mới vui tươi, an toàn, tiết kiệm, thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước. Không chính trị hóa quyền Bản tin, nhưng mỗi bài viết phải mang tính Đảng, tính chiến đấu, tính khoa học và tính đại chúng.

#### II. HÌNH THỨC, CẤU TRÚC VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Hình thức

- Bản tin gồm nhiều thể loại, trong đó: các bài viết theo chủ đề chiếm 2/3 tổng số trang; còn lại 1/3 là thơ, bài thơ, bài ca, chuyện vui, câu đối, các hình ảnh thành tựu của địa phương...

- Các bài viết đều có ảnh minh họa. Mỗi bài viết khoảng 1,5 trang A4 trở lại, sử dụng phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.

- Bản tin khổ 20 x 30cm, 68 trang, 4 trang bìa.

## **2. Cấu trúc bản tin**

*Thứ nhất:* Lời nói đầu.

*Thứ hai:* Thư Chúc mừng năm mới của Bí thư Huyện ủy.

*Thứ ba:* Những thành tựu nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện Cần Đước:

+ 10 hoạt động nổi bật của huyện Cần Đước trong năm 2024.

+ Những thành tựu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Cần Đước lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện Cần Đước năm 2024.

+ Bài viết của các Ban Xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng ban chuyên môn huyện về những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024.

+ Những bài viết về thành tích tiêu biểu của một số xã, thị trấn.

*Thứ tư:* Các tác phẩm sưu tầm và sáng tác.

## **3. Nội dung thực hiện**

### **3.1. Nội dung thể hiện trong Bản tin**

- **Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh:** Vai trò, lịch sử và truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với lịch sử và truyền thống của Đảng bộ huyện Cần Đước; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025; kết quả phong trào thi đua đua Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; gương sáng của tập thể đảng bộ, chi bộ, cá nhân đảng viên trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Những tư tưởng, tình cảm, bài học rút ra từ cuộc đời và sự nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- **Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, định hướng tương lai của địa phương, đơn vị:** Nhiệm vụ chính trị tiêu biểu, những sự kiện nổi bật của huyện Cần Đước, thành tích tiêu biểu của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đặc biệt, phản ánh thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng; hình ảnh về quê hương, con người Cần Đước năm 2024 và những năm tiếp theo. Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh Long An lần thứ XI và quyết tâm thực hiện hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Cần Đước lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; hoạt động về các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2024...

- **Mùa Xuân và Tết cổ truyền của dân tộc:** Những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc gắn với mùa xuân, gắn với Đảng, Bác Hồ và quê hương, đất nước; những nội dung, sắc thái đặc sắc về năm Ất Tỵ làm nổi bật không khí tươi đẹp mùa xuân.

- **Những sáng tác mới về đề tài mùa xuân, dân tộc:** Nội dung sáng tác mới có ý nghĩa giáo dục về tình yêu quê hương, đất nước, tình yêu biển đảo... làm tăng thêm sự phong phú của Bản tin Xuân.

### **3.2. Về nguyên tắc trình bày các bài viết**

- Ảnh bìa: thể hiện được sự kiện nổi bật, nét đẹp đặc trưng phong cảnh vùng sông nước, nét đẹp con người quê hương Cần Đước trong lao động sản xuất, các công trình xây dựng cơ bản...

- Thể loại bài viết bao gồm: chính luận, phỏng vấn, phóng sự, ký sự, bút ký, bài phản ánh, nghiên cứu, ảnh báo chí... Bài viết cần nêu bật những điển hình, mô hình mới đi sâu vào từng lĩnh vực... từ đó khái quát được toàn bộ các hoạt động, phong trào ở địa phương. Cần tránh sử dụng lối văn hành chính, báo cáo; đồng thời nội dung cần thể hiện được những kết quả nổi bật của địa phương, đơn vị.

- Tác phẩm sáng tác: sử dụng tất cả các thể loại như: ký, truyện ngắn, tùy bút, thơ, tân nhạc, bài vọng cổ, câu đối, ảnh nghệ thuật..., nội dung ca ngợi quê hương, đất nước, con người Cần Đước và mùa xuân của dân tộc. Các tác phẩm sáng tác thể hiện sự lan tỏa những giá trị tốt đẹp của cuộc sống, con người và quê hương Cần Đước.

**4. Số lượng phát hành:** 700 quyển.

### **5. Đối tượng phát hành:**

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở.

- Các đồng chí trưởng, phó các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Phục vụ họp mặt mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; họp mặt bí thư chi bộ, trưởng ấp, khu phố, trưởng ban công tác Mặt trận ấp, khu phố Xuân Ất Tỵ 2025 và họp mặt Hội đồng hương huyện Cần Đước.

**6. Kinh phí:** Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp Văn phòng Huyện ủy chịu trách nhiệm dự trù và quyết toán kinh phí Bản tin Xuân Ất Tỵ năm 2025.

### **7. Thời gian thực hiện**

- Từ ngày 15/10/ 2024 đến ngày 10/11/2024 : Ban Tuyên giáo Huyện ủy nhận bài viết.
- Từ ngày 10/11/2024 đến ngày 30/11/ 2024 : Ban Biên tập duyệt bài.
- Từ ngày 02/12/2024 đến ngày 06/12/2024: Sắp xếp thứ tự bài viết và thiết kế trình bày.
- Từ ngày 09/12/2024 đến ngày 13/12/2024 : Lựa chọn và sắp xếp hình ảnh.
- Ngày 16/12/2024: Ban Biên tập trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt.
- Từ ngày 16/12/2024 đến ngày 06/01/2025 (*mùng 7 tháng Chạp âm lịch*) : Hoàn thành Bản tin.

### **8. Địa chỉ nhận bài**

- Từ 15/10/2024 đến 15/11/2024: các đơn vị, các ngành, cộng tác viên gửi bài viết về Ban Tuyên giáo Huyện ủy, qua địa chỉ email: ***bantuyengiaocanduoc@gmail.com***.
- Trong bài viết cần ghi rõ tên tác giả, địa chỉ, số điện thoại, số tài khoản... để Ban Biên tập khi cần có thể dễ dàng liên hệ và gửi nhuận bút đến tác giả.
- Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề cần giải đáp xin liên hệ:
  - + Đồng chí Nguyễn Thị Tuyết Sương, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, số điện thoại: 0946017885.
  - + Đồng chí Nguyễn Thị Ánh Hồng, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, số điện thoại: 0907697364.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp ủy đảng, cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên tham gia viết bài, gửi bài viết theo chủ đề được phân công (*nội dung gửi kèm theo Kế hoạch này*). Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về nội dung, chất lượng bài viết, phải gửi đúng tiến độ thời gian theo quy định.
2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân nhằm thu hút đông đảo cộng tác viên, nhân dân tham gia viết bài cho bản tin.
3. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện vận động giáo viên và học sinh các trường THPT, THCS-THPT, THCS tham gia viết bài góp phần cho Bản tin Xuân thêm phong phú về nội dung.

4. Cộng tác viên Trang Thông tin điện tử huyện tham gia vào các nội dung khác; các thể loại bài thơ, bài ca, hò, vè mừng Đảng, mừng xuân, về quê hương Cần Đức và các vấn đề khác.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Biên tập Bản tin chịu trách nhiệm kiểm duyệt, sắp xếp nội dung Bản tin trình Thường trực Huyện ủy cho ý kiến trước khi in ấn, phát hành; đồng thời phối hợp chặt chẽ với cơ quan liên quan đơn đốc, khẩn trương thực hiện hoàn thành Bản tin Xuân Ất Tỵ năm 2025 đúng Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TTHU, HĐND, UBND, UB.MTTQ VN huyện,
- Huyện ủy viên,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội huyện,
- Cộng tác viên (BTGHU gửi giúp),
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**



**Nguyễn Tuấn Thanh**

**NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN****BẢN TIN XUÂN ẤT TỶ NĂM 2025**

(gửi kèm theo Kế hoạch số 144-KH/HU, ngày 15/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

-----

1. Lời nói đầu: *Ban Tuyên giáo Huyện ủy.*
2. Bài phát biểu của Bí thư Huyện ủy mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025: *Văn phòng Huyện ủy.*
3. Hoạt động nổi bật của huyện Cần Đức năm 2024: *Trung tâm Văn hóa - Thông tin và truyền thanh huyện.*
4. Thành tựu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Cần Đức lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025: *Bí thư Huyện ủy.*
5. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024: *Quyền Chủ tịch UBND huyện.*
6. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị: *Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy - Chủ tịch HĐND huyện.*
7. Kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”: *Ban Tuyên giáo Huyện ủy.*
8. **Bài viết của xã, thị trấn về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng xã văn hóa, nông thôn mới**
  - *Xã Long Trạch:* Huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn.
  - *Xã Phước Đông:* Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Phước Đông đoàn kết, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
  - *Xã Tân Chánh:* Chính quyền và nhân dân xã Tân Chánh bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã góp phần làm phong phú đời sống tinh thần của nhân dân.
  - *Xã Long Sơn:* Đảng ủy xã Long Sơn tập trung lãnh đạo thực hiện hiệu quả mô hình 5S trong lực lượng quân sự xã.
  - *Xã Long Hòa:* Phát triển đô thị Rạch Kiến - động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.
  - *Xã Long Hựu Đông:* Sắc Xuân rộn ràng trên miền quê Long Hựu.

- *Thị trấn Cần Đước*: Sức lan tỏa từ kết quả hoàn thành tiêu chí xây dựng Đô thị văn minh Thị Trấn Cần Đước.

- *Xã Tân Ân*: Tân Ân phát huy sức mạnh nhân dân xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

### **9. Bài viết của các ban, ngành, đoàn thể**

- Ban Tổ chức Huyện ủy: Cần Đước triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “Đảng viên tuổi 18 trong trường THPT”.

- Ủy Ban kiểm tra Huyện ủy: Những kết quả nổi bật về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng năm 2024.

- Ban Dân vận Huyện ủy: Công tác dân vận và công tác vận động quần chúng của cấp ủy đảng, hệ thống chính trị.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Phát huy vai trò Mặt trận các cấp trong tham gia xây dựng đảng, chính quyền.

- Đoàn thanh niên: Tuổi trẻ Cần Đước phát huy sức trẻ tiên phong chuyển đổi số.

- Hội Nông dân: Hội Nông dân huyện Cần Đước tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp.

- Hội Cựu chiến binh: Hội Cựu Chiến Binh huyện Cần Đước thực hiện có hiệu quả phong trào dân vận khéo.

-Liên đoàn Lao động huyện: Phát triển, chăm lo cho công nhân- công đoàn viên.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ: Phụ nữ Cần Đước tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Phòng Văn hóa - Thông tin: Hiệu quả công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện Cần Đước.

- Phòng Giáo dục - Đào tạo: Hiệu quả trong công tác dạy và học từ việc xây dựng trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.

- Đảng bộ Trường THPT Cần Đước: Đổi mới nội dung sinh hoạt chuyên đề, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ tại Đảng bộ Trường THPT Cần Đước.

- Trung tâm Hành chính công huyện: Chuyển đổi số - nền tảng thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Công tác giải quyết việc làm nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo cho người lao động góp phần hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội.

- Phòng Tài nguyên - Môi trường: Sức sống mới từ việc bảo vệ môi trường.

- Phòng Nông nghiệp - Phát triển nông thôn: Cần Đước nâng chất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

- Công an huyện: Công an huyện Cần Đước quyết liệt trấn áp tội phạm, bảo vệ cuộc sống bình yên cho Nhân dân.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Thi đua hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

- Trung tâm Chính trị huyện: Công tác bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

**10. Các bài viết về truyền thống văn hóa Việt Nam trong dịp Tết Nguyên Đán; một số tác phẩm (thơ ca, câu đối, chuyện vui, hò vè...) về quê hương Cần Đước, về Đảng, Bác Hồ: Cộng tác viên Trang Thông tin điện tử huyện.**

\* *Lưu ý:* Các nội dung trên chỉ là gợi ý, các địa phương, đơn vị căn cứ vào thực tế có thể chọn nội dung, và tên bài viết cho phù hợp.